

Po 15 latach

TOMASZ SIEDLANOWSKI

Szerokie użycie przez hodowców ZTWP wybitnego skoczka, ogiera Ignam (Akropol – Inna po Sobiepan) hod. SK Rieczna oraz wykorzystywanie innych sportowych reproduktorów przyniosło bardzo pozytywny efekt dla małej populacji trakeńskiej.

Mija 15 lat od założenia Związku Hodowców i Przyjaciół Wschodniopruskiego Konia Pochodzenia Trakeńskiego w Polsce. W 1993 roku **Witold Kamiński**, pierwszy prezes ZTWP, podpisał umowę o współpracy z *Trakehner Verband* w Niemczech. Intensywna działalność hodowlana trwa od 8 lat – w 2000 roku miał miejsce pierwszy trakeński przegląd hodowlany, gdzie konie oceniane były przez międzynarodową komisję.

Związek skupia ponad dwustu hodowców i przyjaciół koni trakeńskich, którzy dysponują niezbyt liczną – w porównaniu do całego PZHK – populacją koni szlacheńskich. Na corocznych przeglądach hodowlanych do tej pory dokonano oceny ponad 60 ogierów, blisko 350 klaczy oraz nie-



fot. Katarzyna Wiszowaty

▲ **Dar Life** – 9. miejsce wśród 5-latków podczas MPMK w skokach

◀ **Aztec** – 4. miejsce wśród 4-latków podczas MPMK w WKKW

co ponad 400 źrebiąt. ZTWP od 2005 roku prowadzi Trakeńską Księgę Hodowlaną, a od 2006, na mocy ministerialnych uprawnień, dokonuje oceny ogierów i klaczy w zakładach treningowych. Do tego roku udało się zorganizować siedem krajowych oraz trzy międzynarodowe czempionaty koni trakeńskich, podczas których mieliśmy możliwość porównywania polskich trakenów z końmi z Litwy, Estonii, Niemiec i Rosji. Dzięki doskonałej współpracy z innymi siostrzanymi związkami trakeńskimi na świecie, członkowie ZTWP mają możliwość obserwacji pracy hodowlanej, wspólnych imprez sportowych, uczestniczą w międzynarodowych konferencjach. Jak co roku spora grupa polskich koniarzy odwiedziła *Trakehner Hengstmarkt Neu-*

56

Koń Polski 12/08



fot. Jarosław Zalewski



fot. Katarzyna Wiszowaty

Bossier – 6. miejsce wśród 4-latków podczas MPMK w ujeżdżeniu

münster 2008 i mogła przyglądać się wyborowi najlepszego dwuipółletniego ogiera trakeńskiego, którym w tym roku został ciemnogniady *Iskander (Le Rouge – Ira po Hohenstein)* z linii *Fetyusza*, polskiego ogiera arabskiego użytego w Trakenach przed II wojną światową, a dodatkowo jeszcze z polskim *Patronem* w rodowodzie.

Osiem lat w hodowli koni to niewiele, nieco ponad jedna końska generacja, ale już teraz przyszedł czas na satysfakcję hodowców i pierwsze (małe) sukcesy sportowe koni trakeńskich. Trakeny brały udział w Mistrzostwach Polski Młodych Koni we wszystkich konkurencjach olimpijskich, a czterolatki w każdym z finałów plasowały się w pierwszej dziesiątce.

W Łącku, podczas tegorocznych MPMK, wystartowało 5 czterolatek trakeńskich, a najwyższą z nich uplasował się urodzony u **Jarosława Skrzypca** og. *Dar Life (Life and Liberty xx – Daria po Sambór)*, który zajął 9. miejsce; 12. był syn *Ignama – Jim* (od *Jutrzeńki po Arbór*) hodowli **Marka Romanowskiego**. Siódme miejsce zajął koń o dużym udziale krwi trakeńskiej (3/4) – *Timus sp po Fair Play Coudreau sf* (syn wspaniałego trakeńskiego *Abdullaha*) od *Tessa po Hamlet Go*.

W finałowej stawce 49 koni zaprezentowały się jeszcze trzy trakeńskie konie: córka *Ignama – Synami*, syn *Ignama – Ibis A* oraz *Wernyhora Di* (po *Dinar*).

Wśród 24 koni 6-letnich 8. miejsce zajęła wyhodowana przez **Andrzeja Gosa** kl. *Juka (Winword xx – Justa po Pistolet)*.

W finałach MPMK w WKKW, które odbyły się w Białym Borze, wśród 27 czterolatek na 5. miejscu znalazł się wiceczempion testu

100-dniowego ZT Galiny 2007, liskowskiej hodowli og. *Aztec (Ignam – Asta po Hamlet Go)*, a 13. miejsce zajął *Ibis A (Ignam – Innowacja po Olimp)* hodowli **Agaty Adrianowskiej**. W finale startowały także: *Rakoczy (po Sixtus)* oraz *Nowia (po Papkin)*.

Podczas MPMK w ujeżdżeniu w Książu wśród 23 czterolatek polskiej hodowli w pierwszej dziesiątce znalazły się dwa trakeńskie: 6. był czempion testu 100-dniowego ZT Galiny 2007, wyhodowany przez **Marka Przeczewskiego** *Bossier (Ajbek – Bossa po Pistolet)*, a 7. miejsce przypadło ogierowi *Dzień Dobry TS po Apogej* (półbrat doskonałego *Acartenango*) od *Dobra Nasza TS po Machandel* hodowli TS Książno. W finale startował też wspomniany już dwukrotnie *Ibis A*.

Także w MPMK w powożeniu zaprzęgami jednokonnymi w Gogolewie zaznaczył swoją obecność trakeński wałach *Nagano (Czak – Nowenna po Calderon xx)* hodowli **Marka Przeczewskiego**.

Na uwagę zasługuje pojawienie się wielu dobrych, młodych koni po wybitnym skoczku, ogierze *Ignam (Akropol – Inna po Sobiepan)* hod. SK Rieczna, którego sprowadził z zagranicy Marek Romanowski specjalnie z myślą o hodowli. Użycie szeroko tego ogiera przez hodowców ZTWP oraz wykorzystywanie innych sportowych reproduktorów przyniosło bardzo pozytywny efekt dla małej populacji trakeńskiej.

Wyniki sportowe, będące miarą postępu hodowlanego, które uzyskały konie trakeńskie w tegorocznych MPMK, pozwalają mieć nadzieję, że w przyszłości uda się koniom z piętnem dwóch łosiowych łopat zajmować także miejsca na podium. ▣